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 Dopad mezinárodního obchodu na hospodářský růst Německa
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Souhrn:

Cílem této práce je lépe porozumět tomu, jak Německo po válce, recesi a znovusjednocení

se svou východní částí vytvořilo jedno z nejsilnějších ekonomik na světě a podpořilo

ekonomiku mezinárodním obchodem a novými obchodními dohodami. Od EU a WTO k

dvoustranným partnerstvím Německo neustále zvyšuje vývoz a dovoz. Není divu, že jednu

z klíčových rolí v růstu německé ekonomiky hraje exportní a importní činnost. Cílem této

práce je pochopit, jak mezinárodní obchod přispívá k udržitelnému hospodářskému růstu

Německa. Krátký závěr je, že mezinárodní obchod značně pomohl německé ekonomice

vytvořit a udržet si své pozice, ale zjištění práce také ukazují, jak velká německá ekonomika

je závislá na zahraničním obchodu a extrémní čísla vyžadují přehodnocení myšlenky

spoléhat se pouze na zahraniční poptávky.

Klíčová slova:

Německo, HDP, mezinárodní obchod, export, import, regrese, obchodní přebytek,

ekonomický růst, ekonomický rozvoj.
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The impact of International Trade on the Economic Growth of Germany

Summary:

This thesis is aimed to develop a better understanding of how Germany has come to

establish one of the most powerful economics in the world after the wartime, recession, and

reunification with its Eastern part and boost the economy with the international trade and

new trade agreements. From EU and WTO to bilateral partnerships, Germany has been

consistently increasing its exports and imports. It is no surprise that one of the key roles in

German economy growth is played by its exporting and importing activity. This thesis’

objective is to understand how the international trade contributes to sustainable economic

growth of Germany. The short conclusion is that international trade has greatly helped

German economy to establish and maintain its positions, but the finding of the thesis also

show just how large German economy is dependant on foreign trade and the extreme

numbers call for reconsidering the idea of relying solely on foreign demand.

Key words: Germany, GDP, international trade, export, import, regression, trade surplus,

economic growth, economic development.
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The main objective of this thesis is to determine how the international trade contributes to

sustainable economic growth of Germany which is often positioned among the five most

economically advanced countries in the world. The assumption derived from the literature

review is that the expanding foreign trade of the post-Berlin Wall Germany is one of the

major reasons behind the country’s drastic economic growth. Drawing on the example of

Germany, the following thesis provides an explanation as to why foreign trade is a crucial,

if not a fundamental safeguard to the economic prosperity of developed, industrialized

countries. It can be further used as a theoretical framework for future macroeconomic

research on post-industrial economies.

1.2. Methodology

The theoretical part will consist of a literature review of economic growth theory and its

dependence on foreign trade in the context of the 21st century. To provide an overview of

the current economic position of Germany and the role of foreign trade in its development,

secondary data from public sources, OECD and Observatory of Economic Complexity

(OEC) being among them, will be analyzed. It will then be systemized by quantitative

statistical methods such as trend and regression analyses in the practical part, accounting for

GDP changes, memberships in international trade organizations, and import and export rates

as per the theoretical framework. It will then be interpreted to showcase the intercorrelation

between the level and scope of international trade that Germany carries with other countries

and the trend of its domestic economic growth. To fulfill the objective of the thesis, all the

conclusions will be put together to support or reject the main thesis assumption that is that

the expanding foreign trade of the post-Berlin Wall Germany is one of the major reasons

behind country’s economic growth.
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1.3. Economic growth theory

Economic growth, not to be confused with economic development, is an increase in

value of goods and services produced within a particular economy over a chosen period of

time (Shearer, 1961). It is generally expressed as a percentage of increase in real gross

domestic product (GDP). The value is normally adjusted to the inflation to reflect the actual

worth of something and to account for changes in nominal market prices (International

Monetary Fund, 2018).

The theory of economic growth was developed by Joseph Schumpeter at the very beginning

of the 20th century and its essence lies in a simple statement—economic growth is a multi-

dimensional phenomena and is rather difficult to quantify. While real GDP is the most

common measurement tool of economic growth, it is not the only factor affecting the

phenomena. Moreover, it is important to differentiate between economic growth and

development. Economic growth refers to an increase of production of goods and services

within a country over some period of time, while economic development is an overall

improvement in well-being of a nation which is also influences by a number of economic,

social, and political factors. It is normally explained by two groups of factors: extensive and

intensive. Extensive factors show a quantitative increase in resources such as capital

expenditures and number of employees involved in an economy. Intensive factors

are qualitative improvement, for instance quality and education of personnel, production

technologies, innovations, etc. Both extensive and intensive factors define economic growth

which, in its turn, fosters or degrades economic development.
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 Concluding from the above, economic growth is mostly concerned with economic indicators

leading to increase in production and consumption capacity. Therefore, the three main

economic indicators of economic growth are the following:

1. Gross Domestic Product (GDP) and Gross National Product (GNP)

Gross Domestic Product reflects a monetary value of all finished goods and services

produced within the borders of a country, while Gross National Products is the same

estimation but limited not to the borders of a country but to the ownership by a country’s

residents, thus accounting for all production carried out by country’s residents and residing

businesses regardless of their geographical location. For this thesis, GDP is chosen as a key

measure because its calculation is more standardized than that of GNP and thus is more

accurate for comparison. The simplest GDP formula is below:

GDP = C + I + G + (X-M), where

C...private consumption

I...gross investment

G...government spending

X... exports

M...imports

2. Business Confidence Index (BCI)
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While Business Confidence Index seems to be self-explanatory from its name, it is not in

fact limited to businesses and for-profit entities only, but is also used to asses the future

outlook for an economy or a country. It is an economic indicator that quantifies pessimistic

and optimistic predictions about a country’s future economic growth. BCI is based on

opinion surveys, production development metrics, and amount and pricing of finished goods

produced in an economy. It does not have an established formula and is normally expressed

in nominal numbers, where a number below 100 suggests relative pessimism and a number

above 100, respectively, suggest positive future economic performance.

3. Purchasing Power Parity Index (PPP)

Purchasing Power Parity Index is similar to Consumer Price Index (CPI) in its estimation,

but while CPI reflects changes in prices over a period of time, PPP is concerned with price

level differences and is mostly used for comparison among the countries with different

currencies and economic realities. The absolute PPP, which is the simplest PPP pivot, is

calculated by the below formula. The outcome, that is, spot exchange rate, shows domestic

currency units per a unit of foreign currency and is then applied to calculate adjusted prices.

P/P^e = E, where

P...domestic price index

P^e...foreign price index

E...spot exchange rate
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Together with national income, per capita income, per capita consumption, stock indices,

unemployment level, share of raw materials, labor productivity and other indicators, the

above are intended to provide a comprehensive overview of an economic growth at a given

period of time.

1.4. The causality between international trade and economic growth

With an expanding globalization, however, new measuring tools came into the

picture. Joseph Schumpeter initially stated that a state’s economic policy cannot focus solely

on one particular sector of economy and it must be pursued in all directions. Thus we can

conclude that a strategy of economic growth needs to account for global affairs to be

successful.

Global competitiveness drives countries to become self-sufficient and aim to have

abundance production to export while also to minimize the costs associated with production

when importing goods and services seems to be more cost-effective. The above explains the

idea of international trade, which is a cross-border exchange of goods and services that

comprises a large portion of most developed countries’ GDP. That prompts governments to

come up with development strategies to encourage economic growth through increasing the

volume of international trade.

There is, however, some controversy about such practice. For example, some

research suggests that, while increased trade with foreign countries usually has a positive

influence on country’s economic growth, that influence is rather insignificant as in examples

of West African countries (Caleb et al., 2014; Gossel, 2013). That is mostly explained by

limited capacity to produce and export of those countries. For developing countries, most of

the time the most crucial driving factors for economic growth are internal ones, concerned
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with domestic policies. Developed countries, on the other hand, are more likely to greatly

benefit from international trade. John Stuart Mill, when theorizing about international trade,

stated that specializing on comparative advantage leads to increase in real income and

standard of living of people within a country that gets to enjoy relative economic

development (Bastable, 1889). Thus we can conclude that direct economic advantage of

international trade is available to countries that are self-sufficient in its domestic production

and have access to international trade arenas. Today’s Germany, being an example of a

developed, First World western country, falls under a country that Mill was describing in his

works.

While Germany is notorious for a whole number of domestic and international

policies that ensure a rather favorable living conditions for its residents, it is clear that its

exporting activities take up a large portion of that success. This thesis is thus aiming at

understanding how Germany’s economic growth and consequent development is correlated

to its foreign trade strategies and how that relationship has been developing over the time.

2. Theoretical part

2.1. Historical background of German economy

The post World War II state of the German economy was extremely difficult. In

1946, industrial production was only a third of what it was before the war, steel production

decreased by seven times, coal production decreased twice, agriculture was abandoned and


[…]


adjusted R squared — coefficient of determination — are almost 99% which is extremely

high and it indicates that a model is by 98% explained by the variables of export and import.

Table 9: Summary statistics

Regression Statistics

Multiple R 0.994600627

R Square 0.989230408
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Adjusted R

Square

0.987884209

Observations 19

Table 10: Output of parameters

Coefficients

Standard

Error

t Stat P-value

Intercept -15901466173 21265520346 -0.74775815 0.46545522

GDP (x₁) -0.7184511 0.011754852 -0.61119533 0.54965594

Imports (x₂) 1.300565572 0.064026619 20.31288835 7.53E-13

Lower 95% Upper 95% Lower 95.0% Upper 95.0%

Intercept -60982355445 29179423099 -60982355445 29179423099

GDP (x₁) -0.032103685 0.017734663 -0.032103685 0.017734663

Imports (x₂) 1.164835203 1.436295942 1.164835203 1.436295942

Given the above, we can build the following model, the level of significance in input was

95%: y = 0.7184511x₁+1.300565572x₂ -15901466173
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3.2.4. Interpretation of the model

The interpretation of the model that we built is as following:

● If both GDP and import were to equal 0, the export volume would go down by

15,901,466,173 EUR in value (almost 16 billion EUR).

● When GDP of Germany goes up by 1 EUR, country’s total export volume increases

by 0.71 EUR in monetary value.

● When import of Germany goes up by 1 EUR, its export increases by 1.3 EUR in

monetary value.

These are just the three examples of how the model can be implemented for interpretation.

It is important to keep in mind that there is an error term present and there was

multicollinearity detected, but the overall statistical trend aligns with economic assumptions

in theoretical part of the thesis.

a. Prospects of economic development in the framework of trade

If the trend of GDP growth continues with the same cyclical fluctuations as ever since

Germany overcome recession in late nineties, the 5-year trend would be as follows:

Table 11: 5-year GDP forecast based on Graph 4
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Source: International Monetary Fund - World Economic Outlook, CEIC

After a gradual fall in GDP in 2023, it would slowly recover according to a cycle and go up

back to current value and potentially even more up.
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4. Conclusion

Over the past couple decades, Germany has managed to turn from an economy in

progress into an absolute leader of the EU economy. If compared to other European

countries, the German economy stands out in the best light. In August 2018, the number of

unemployed people in the country decreased to a minimum level since its reunification and

amounted to 2.545 million people. The unemployment rate in Germany fell to 5.7% when

the EU average unemployment rate in the same reporting period was 7.8% (WITS, 2018).

The country has achieved outstanding success in the field of foreign trade. Despite

its rather modest size, Germany has the world's largest current account (trade) surplus in the

world, estimated at 266 billion EUR in 2016, the peak value since 1991. Last year, exports

from Germany rose to a historical record of 1.207 billion EUR, and the balance of foreign

trade of Germany rose to a historical record level of 252.9 billion EUR (WITS, 2018). The

trend seems to continue and will most likely be increase in 2019, too.

After the fall of the Berlin War, Germany has spent a decade recovering and then

began developing its international relations in hopes to boost the economy. EU integration

and WTO membership have been crucial to reducing the trade barriers and signified an

increase in economic growth. Export mostly goes to the U.S., China, and EU countries

(France, UK, Italy, Austria, Poland) and is in categories of chemicals, food products, and

machinery and equipment. The pattern of imports in terms of countries is very similar — top

three importers to Germany as of 2019 are China, France, and the U.S. followed by other EU

countries. Natural gas, oil and agriculture products are the most important. Given a huge

amount of trade channels with EU countries, Germany is currently benefiting from lack of

tariffs on their production. Similarly, bilateral agreements with the U.S. and China, along

with WTO partnership, guarantee Germany a sustainable sales market.
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It is no surprise that one of the key roles in German economy growth is played by its

exporting and importing activity. This thesis’ objective was to understand how the

international trade contributes to sustainable economic growth of Germany. The short

conclusion is that international trade has greatly helped German economy to establish and

maintain its positions, but the finding of the thesis also show just how large German economy

is dependant on foreign trade and the extreme numbers call for reconsidering the idea of

relying on foreign demand.

From the trend analysis of correlation between foreign trade (imports and exports)

and economic development we established that all three follow an almost identical trend.

From the regression model we can conclude the following. Germany’s GDP is highly

correlated and dependent on its exports and imports and it retains strong risks regarding crisis

of overproduction and low internal purchasing power of the population,since, even, with a

zero level of production of goods and services during the year (GDP), Germany would have

a positive trade balance. While the German authorities claim that the high trade balance is

simply a reflection of a strong economy, not all share that opinion — current president of

the United States, Donald Trump, for example, has voiced his concern on Germany’s

dependance on outside demand for goods and services (Deutsche Welle, 2018). In fact, he is

not the only one concerned with the trade surplus of Germany — International Monetary

Fund has also requested Germany to regulate and reduce its trade surplus because it poses a

threat of economic tension and disruption of currency price adjustments. A requirement to

not strangle domestic demand is outlined in EU legislation and this has been brought up to

Germany on multiple occasions — since the 1990s, Germany has artificially restrained

wage growth, which limits domestic consumption and, accordingly, imports. (Deutsche
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Welle, 2018). Such economic imbalance caused by trade surplus can be reduced if Germany

boosts domestic demand instead of relying on foreign one, increases government spendings,

raises the wages, and invests in infrastructure. This is an especially interesting finding —

although the standard of living in Germany is high, it differs only slightly from that, for

example, in France or other EU neighbors, while the German economy is much more

efficient and generates a huge trade surplus.

While Germany has clearly benefited from its international trade over the years and

it has been a crucial part in the boost of German economy and post-war restoration, such

trend will probably not stand strong in the current constantly changing economic aren. The

export orientation of the German economy is so great that any turmoil on world markets can

cause irreparable damage to Germany. This is a yet another argument in favor of stimulating

domestic demand.
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