CZECH UNIVERSITY OF LIFE SCIENCES PRAGUE

Faculty of Economics and Management

Evaluation of the Bachelor Thesis by supervisor

Thesis Title **The impact of International Trade on the Economic Growth of Germany**

Name of the student **Jakhongir Madiev**

Thesis supervisor **doc. Ing. Mansoor Maitah, Ph.D. et Ph.D.**

Department **Department of Economics**

Formulation of objectives and Choice of appropriate methods and methodology used <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Work with data and information <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logical process being used <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
The structure of paragraphs and chapters <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Work with scientific literature (quotations, norms) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Comprehensibility of the text and level of language <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Clarity and professionalism of expression in the thesis <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formal presentation of the work, the overall impression <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Fulfillment of objectives, formulation of conclusions <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Summary and key-words comply with the content the thesis <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Evaluation of the work by grade (1, 2, 3, 4) 1

Evaluation: 1 = the best

Date 10/05/2019

.....
Supervisor signature

Other comments or suggestions:

The thesis meets the requirements imposed on bachelor thesis.

Plagiarism control: The system Theses.cz has assessed the thesis as original.

Date 10/05/2019

.....
Supervisor signature